
����������	
�������	
����	�����	�	����
	

�������������������	�������
�����	�	
����
��

����������������������������������������������������������������������������������������������������������� !"!#$#�%�&����%��'

	((�))#* ��"��# ���++")#+"�$� ���)+#�#$")��# � ,�$$� � �"))- �.�)+#�#$")��� � ," � �"$��#* � � �.� �,�$$�
�+#�# )� � ," � !#�)+#,�,/0"#�" � �$$� � #  �+1�0"#�" � ��+1��/)� � � � ,�$$� �.#,"2"!3� � !#� �(/��)" � $�
1�+"2"!��+�("#��$���,����+#1�0"#���,�2"�")"1��

��������	
���������������

�����

��������
���	
���������������������

�� ����������������� ��� ������������
����������

�� ��������������� ��� ����������	
� 

�� �
���	��!��� �"� ���������������

�� �
����
�������� �#� ���������������

"� ��������
������� �$� ��%������&��
���

#� ����
	��'�
�� �(� �
))��*�
���

$� ����
����������� �+� ���
�������)����

(� �
����
��������� �,� *��
��������-
��

+� �
����������������� ��� *������
�.�����������

�,� ��������!
���/��		
�������%����������
 ��� 0����������
�����
��������'�
��

��� ����-��&�11�
�
 ��� !��������/����
���

��� �
���
������
�
� ��� !��������
���

*���
���2 � ��������� � ��� � 
������
 � �
� � �
����
� �11��� � �
�
���� � 
 � ������ � ������ � ������)������2� ��
�
��
�������
�
���
2�����������������
���������*�������

3�	���������������������������
�����
����
���2����������
�*������
�

4�����
������
��������		�������	
������	��
����4
��2�������
����
���
��
����
��*�
���
��
��
���
����&
������������������	
�����
��������������	����
�



�

.���
�������
�����
����������������	
�������������1��	���-
�������������
�
��������#�
	
���	
���

��-
�%
���������������%���)���
���	���
��5
��	
��
�������������
�%�)��������������1
�������

.����������	
������������6�7���������)������
�%���)������
�������������8���
�%�)�����������
)����2��

������%��
��������2����*�����9
���������
��
�����������

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2� ������
�����%������1�%��
2���
����������:��������
�
��
))�;�
��
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������

!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.� ���������	
����������� ���
�
���� � ��
�
��� �
��������
�
��-� ��� ����
����� �����
�
����� ��	�

	
���	
�����
�
������������������
�
��
))�2��
����%���������������
�����
)���
����
��
����8
���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
��
��
��)��������%���2������������	
��������������-��������%���������	��
	
���	
���
�
�
������������������
�
��
))�2��
����%���������������
�����
)���
����
��
����8���
�%�)�������
*�����9
���������
��
����������2�����%
����%������1�%��
�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.� ���������	
����������� ���
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����� �
�����

	
���	
�����
�
������������������
�
��
))�2��
����%���������������
�����
)���
����
��
����8
���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
��
��
��)��������%���2������������	
��������������-������
����������
������
	
���	
���
�
�
������������������
�
��
))�2��
����%���������������
�����
)���
����
��
����8���
�%�)�������



�

*�����9
���������
 ��
����������2� �����
��
 �%��� �� � 1�%��
 � :��������
�� ����������2 ��
���	�2 ��������2
����-�2���������2��
))��
�!����;�
���
��������������

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.� ���������	
����������� ���
�
���� � ��
�
��� �
��������
�
��-� ��� ����
����� �����
�
����� ��	�

	
���	
�����
�
������������������
�
�!�������2��
����%���������������
�����
)���
����
��
����8
���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
��
��
��)��������%���2������������	
��������������-��������%���������	��
	
���	
���
�
�
������������������
�
�!�������2��
����%���������������
�����
)���
����
��
����8���
�%�)�������
*�����9
���������
��
����������2�������������%
�%������1�%��
�
�������
�����:��������
�
��
))�;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2���	
�	���1������������	�

	
���	
�����
����������
�
��
))��
�������	��
	
���	
�����
����������
�
�!��������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
��
��
��)��������%���2��� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����������
���
�
)���
 �� ��
��
 � ���8���
�%�)���� � �� � *���� �9
���������
 ��
����������2 � ��	
 �	���1����� ���� � ��	�

	
���	
�����
����������
�
��
))��
�������	��
	
���	
�����
����������
�
�!�������2�������������
%������1�%��
�
���
����
�����:��������
�������-��
��
))�;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2� ������
�����%������1�%��
2���
����������:��������
�
��
))�;�
��
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������

!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
������������"
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �������"��
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2� ������
�����%������1�%��
2���



�

����������:��������
�
��
))�;�
��
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������

!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2� ������
�����%������1�%��
2���
����������:��������
�
��
))�;�
��
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������

!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2� ������
�����%������1�%��
2���
����������:��������
�
��
))�;�
��
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������

!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2� ������
�����%������1�%��
2���
����������:��������
�
��
))�;�
��
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������

!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.� ���������	
����������� ���
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����� �
�����

	
���	
�����
�
������������������
�
�!�������2��
����%���������������
�����
)���
����
��
����8
���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
 � �
 � �
��)���� � �� � %���2 � �� �������� � 	
����������� ���-���� � ���%��� � ��� �
�����

	
���	
�����
�
������������������
�
�!�������2��
����%���������������
�����
)���
����
��
����8



�

���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�������
�����%������1�%��
�
��
��
����
�����:��������
��
���������2��
���	�2��������2�����-�2���������2��
))��
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
��� � �
)���
 � � � �
��
 � ���8���
�%�)���� � �� � *���� �9
���������
 ��
����������2 � ��	
 �	���1����� � ���
�
������
	
���	
�����
����������
�
�!��������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2���	
�	���1�����������
�����

	
���	
�����
����������
�
�!�������2�������
�����%������1�%��
2��������������:��������
�
��
))�;�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2� ������
�����%������1�%��
2���
����������:��������
�
��
))�;�
��
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������

!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�



�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�������������
�
�����
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� ����������
���
�
)���
����
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������"��
�
�����
)���
�"��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����"����
���
�
)���
�"��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2� ������
�����%������1�%��
2���
����������:��������
�
��
))�;�
��
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������

!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������"��
�
�����
)���
�"��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����"����
���
�
)���
�"��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�



�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������"��
�
�����
)���
�"��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����"����
���
�
)���
�"��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������"��
�
�����
)���
�"��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����"����
���
�
)���
�"��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������"�"
�
�����
)���
�"��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����"�"��
���
�
)���
�"��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������#��
�
�����
)���
�#��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����#����
���
�
)���
�#��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������#��
�
�����
)���
�#��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����



�

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����#����
���
�
)���
�#��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������#��
�
�����
)���
�#��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����#����
���
�
)���
�#��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������#��
�
�����
)���
�#��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����#����
���
�
)���
�#��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�������
�����%������1�%��
�
��
��

���
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2���������2��
))��
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������$��
�
�����
)���
�$��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����$����
���
�
)���
�$��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7�����������%������1�%��
�

�
�����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.� ���������	
����������� ���
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����� �
�����

	
���	
��� � �
�
����� � ��� � ��������
�
 � �
���	�2 � ��� � ���
���)���
 � �
��� � ��������
�� � *��
����2
�
����%����������$����
�����
)���
�$��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
������������2������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����+���������
���

9
�	����
 � �
 � �
��)���� � �� � %���2 � �� �������� � 	
����������� ���-���� � ���%��� � ��� �
�����

	
���	
��� � �
�
����� � ��� � ��������
�
 � �
���	�2 � ��� � ���
���)���
 � �
��� � ��������
�� � *��
����2



�

�
����%����������$����
�����
)���
�$��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2����
��������%
�%������1�%��
�
�������
�����:��������
�
��
))�;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

�������
���������
����������������
��������������:�
�
������;

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������$��
�
��� � �
)���
 � $ � �
��
 � ���8���
�%�)���� � �� � *���� �9
���������
 ��
����������2 � ��	
 �	���1����� � ���
�
������
	
���	
�����
����������
�
��
���	�2��������
���)���
��
������������
���*��
�����

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����$����
���
�
)���
�$��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2���	
�	���1�����������
�����

	
���	
�����
����������
�
��
���	�2� �������
���)���
��
������������
���*��
����2 �������������%

%������1�%��
�
���
����
�����:��������
�������-��
��
))�;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������(��
�
�����
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����(����
���
�
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7��������%������1�%��
�
��
�
���
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������(��
�
�����
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����(����
���
�
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2� ����7��������%������1�%��
2���
����������:��������
�
�����-�;�
����7�
����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2����������

!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.� ���������	
����������� ���
�
���� � ��
�
��� �
��������
�
��-� ��� ����
����� �����
�
����� ��	�

	
���	
�����
�
������������������
�
��
���	�2��
����%����������(����
�����
)���
�(��
��
����8
���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���



�

9
�	����
��
��
��)��������%���2������������	
��������������-��������%���������	��
	
���	
���
�
�
������������������
�
��
���	�2��
����%����������(����
�����
)���
�(��
��
����8���
�%�)�������
*�����9
���������
��
����������2�������������%
�%������1�%��
2��������������:��������
�
��
))�;�
���
���
�����:��������
�
��
���
�;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������(��
�
�����
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2���	
�	���1������������	�

	
���	
�����
����������
�
��
���	��

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ���� �����(����
���
�
)���
 �( ��
��
 � ���8���
�%�)���� � �� � *���� �9
���������
 ��
����������2 � ��	
 �	���1����� ���� � ��	�

	
���	
�����
����������
�
��
���	�2��������������%������1�%��
2��������������:��������
�
�����-�;�

��
����
�����:��������
����
���
��
��
))�;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������(��
�
�����
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ��� ������(����
���
�
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2� ����7��������%������1�%��
2���
����������:��������
�
�����-�;�
����7�
����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2����������

!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������(�"
�
�����
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ��� ������(�"��
���
�
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7��������%������1�%��
�
��
�
���
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
����������(�#
�
�����
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���



�

9
�	����
� �
��
��)���� ��� �%���2� �� ���������	
����������� ���-��������%��� ��� ������(�#��
���
�
)���
�(��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7��������%������1�%��
�
��
�
���
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
��������
)���
�+
�
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
��
��
��)��������%���2������������	
��������������-��������%��������
)���
�+��
��
����8
���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7��������%������1�%��
�
��
�����
�����:��������
��
���������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�����������,��
�
�����
)���
��,��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
��
��
��)��������%���2��� ���������	
����������� ���-��������%������� ������,����
���
�
)���
��,��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7��������%������1�%��
�
��
�
���
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�����������,��
�
�����
)���
��,��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
��
��
��)��������%���2��� ���������	
����������� ���-��������%������� ������,����
���
�
)���
��,��
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7��������%������1�%��
�
��
�
���
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
��������
)���
���
�
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
��
��
��)��������%���2������������	
��������������-��������%��������
)���
�����
��
����8
���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7��������%������1�%��
�
��
�����
�����:��������
��
���������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�



�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
��������
)���
���
�
��
����8���
�%�)��������*�����9
���������
��
�����������

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
��
��
��)��������%���2������������	
��������������-��������%��������
)���
�����
��
����8
���
�%�)��������*�����9
���������
��
����������2�����7��������%������1�%��
�
��
�����
�����:��������
��
���������2��
���	�2��������2�����-�2����������
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
��������������
�
�������
�
����
��������
�
��-��������
����������
�
�����
�	���1��-

����
��
���������%
��1�����
������
�

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
 � �
 � �
��)���� � �� � %���2 � �� �������� � 	
����������� ���-���� � ���%��
 � �
 � 	���1��-

����
��
��� � ���� � %
��1��� � �
������
2� ��� � 7���������� � %��� � � � 1�%��
 � 
 � �
��
 � ���
���� � :��������
��
���������2��
���	�2��������2�����-�2���������2��
))��
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

.����������	
������������6����)��������%���)���
�
���
������	����
��
���������������
���
��)���

��	�
���%�2���	
�	���1������������
	
���	
�������%����������
�����
�����

���
��������������
��������2�����
�����2�/�����:���
��;�
����
����

'����<������������
�
���������������	
����������������
����,���������
���

9
�	����
 � �
 � �
��)���� � �� � %���2 � �� �������� � 	
����������� ���-���� � ���%��� � �� � ������ � ��
�
���
��)���
���	�
���%�2���	
�	���1����������� �
	
���	
�������%����������
�����
����2� ���
7�����������%������1�%��
�
��
��
����
�����:��������
������������2��
���	�2��������2�����-�2���������2
�
))��
�!����;�

.����������	
������������6�������
�������������
����%���)���
�

����	
����	�����	�	����
	��������
	

!.�9����������������
���
��)���
��
���������=���
���>
!.�9������
��
�"#?�,��>
!.�9' ��
 � ������)���� � �
���
 � ��� � 9�0� � �� �	��
��� � �� � ��	���2 � ���%��
 � ��� � �
��
�� � �
�������%�
�(�,(��,,,�����#$�@9
����0������
��
��
��������=������	
�����
����'����������A2�
��7��������	�������
��������
��
����"#?�,��>
!.�94�������������
��������6�	
��������������������>
��B0.�.9.�����
����
�������
�����
��=�����+��
���������#$?�,,,>



�

��������

�;�������%��
���������������
���
��)���
��
���������=���
���2���	
�	���1������������
	
���	
���
���%����������
�����
����2����
�����������
�
��
��
���
��)���
2����-�������������
����
�����
��
�
�
�
��
�����>
�;�������������
�����	
�
����011���������%%
�
�
���������������
7�
�)�����

�
���2����%����
�������������

�.���.3���4
�:����

�����;

���������.���'�&'9�&.4��'3'&��'
���������:���������
���������*������;

����	
������1��	������1��	�����������	
��
�����
�����
��9�0����"?�,,,�
��
���������(�?�,,"�

���
���%
����	
�����
���
�



PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 7.3/2017/18 

Oggetto: Piano  Territoriale  Metropolitano  della  Città  metropolitana  di  Milano:  esame  della 
proposta  di  controdeduzioni  alle  osservazioni  pervenute  e  delle  modifiche  conseguenti  la 
verifica regionale ed approvazione definitiva

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  del  Settore  Pianificazione  Territoriale,  contenente  i 
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento;

Richiamata la propria precedente deliberazione n.14 del 29 luglio 2020, recante “Adozione del Piano 
Territoriale Metropolitano (PTM) ai sensi dell’art.17 comma 3 della Legge regionale 12/2005”;

Richiamato il  decreto del Sindaco metropolitano n. 81 del 14.04.2021 recante “Piano Territoriale 
Metropolitano della Città metropolitana di Milano: approvazione, ai sensi dell'art.17, c.8 della LR 
n.12/2005 e dell'art.5,  c.1 della  LR 32/2015,  della  proposta di  controdeduzioni  alle  osservazioni 
pervenute e delle modifiche conseguenti la verifica regionale.”;

Visti:
‒ la Legge 56/2014;
‒ le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo 

18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto 
compatibili con la Legge n. 56/2014;

‒ la legge regionale 12/2005 e la legge regionale 32/2015;
‒ lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

Visto l’esito delle votazioni sugli emendamenti approvati (allegato 9);

Visto l’esito delle votazioni sulle osservazioni, sulle modifiche conseguenti alla verifica regionale, e 
sulla votazione finale;

DELIBERA 

1) di  approvare, ed in via definitiva,  il Piano Territoriale Metropolitano, nel  testo risultante 
dall’accoglimento  della  proposta  di  controdeduzione  alle  osservazioni  presentate,  delle 
proposte di  modifiche conseguenti  alla verifica regionale e degli  emendamenti  approvati,  
costituito dagli elaborati elencati nella deliberazione di adozione, cui si fa rinvio, e nella  
relazione tecnica alla presente deliberazione, elaborati tutti che formano parte integrale e 
sostanziale  del  presente  atto,  e  comprensivo  del  Rapporto  ambientale,  della  Sintesi  non 
tecnica, dello Studio di incidenza sui siti della Rete Natura 2000, del Parere motivato finale e 



 

della  Dichiarazione  di  sintesi  finale,  depositati  in  atti  presso  il  Settore  Pianificazione 
territoriale;

2) di approvare, altresì,  la proposta di  rettifica puntuale degli Ambiti Territoriali  Omogenei 
(ATO)  del  PTR  di  Regione  Lombardia,  formulata  dalla  Città  metropolitana  nell’ambito 
dell’Intesa tra Regione Lombardia e Città metropolitana sui criteri e indirizzi del PTR per la 
redazione del PTM, ai sensi dell’art. 5, comma 2 della L.R. 32/2015, approvata con DGR n. 
XI/2288  del  21.10.2019  che  prevede  lo  spostamento  nell’ATO  “Milano  e  cintura 
metropolitana” dei comuni di Cusago (dall’ATO “Sud milanese”) e Paderno Dugnano (dall’ATO 
“Nord milanese”), così come illustrata in Relazione Generale del PTM  nel capitolo 1.3 “Intesa 
tra Regione Lombardia e Città metropolitana di Milano”;

3) di dare mandato al Settore Pianificazione territoriale, ai fini e prima della pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), di apportare, in sede di coordinamento 
tecnico,  le  modifiche  agli  atti  costituenti  il  Piano  conseguenti  alle  decisioni  assunte  dal 
Consiglio sulle osservazioni presentate e sulle modifiche approvate;

4) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della 
presente  deliberazione,  ivi  compresa  la  pubblicazione  del  Piano  così  approvato,  ai  sensi 
dell’art. 17 comma 10 della LR 12/2005, BURL, ai fini dell’integrazione dell’efficacia;

5) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere 
di regolarità contabile;

6) di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs.33/2013;

7) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza,  è  classificato  a  rischio  medio  dall’art.5  del  PTPCT,  come  attestato  nella 
relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

      IL DIRETTORE
ISABELLA SUSI BOTTO          

Casella di controllo 2
Casella di controllo 2

Casella di controllo 2



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.



RELAZIONE TECNICA  

della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 7.3/2017/18 

DIREZIONE PROPONENTE Settore Pianificazione territoriale generale 

Oggetto: Piano Territoriale Metropolitano della Città metropolitana di Milano: esame della 
proposta di controdeduzioni alle osservazioni pervenute e delle modifiche conseguenti la 
verifica regionale ed approvazione definitiva.

RELAZIONE TECNICA:

Il Consiglio Metropolitano ha adottato, con propria Deliberazione n.14 del 29 luglio 2020, il Piano

Territoriale Metropolitano (PTM) ai sensi dell’art.17 comma 3 della Legge regionale 12/2005.

La Deliberazione di Consiglio metropolitano di adozione del PTM (DCM n.14 del 29.07.2020) è stata

pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Città metropolitana di Milano dal 30.07.2020 al 14.08.2020.

Con  riferimento  all’art.  17  della  LR  12/2005,  il 31.07.2020,  con  nota  di  cui  al  protocollo

metropolitano n.137481, è stato trasmesso a tutti i Comuni e agli Enti gestori delle aree protette

l’avviso pubblico di adozione del PTM con richiesta di affissione ai rispettivi albi pretori per 30 giorni

consecutivi.  L’avviso  riportava  altresì  le  informazioni  relative  al  deposito  della  Deliberazione  di

adozione del PTM, con relativi allegati, presso il Settore Pianificazione territoriale generale della

Città  metropolitana di  Milano, ai  fini  della  consultazione per 30 giorni  consecutivi  dalla  data di

pubblicazione del medesimo avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e alla

possibilità di consultare e scaricare tutta la documentazione dal sito web istituzionale della Città

metropolitana  di Milano.

In data 02.09.2020 veniva pubblicato sul BURL-Serie Avvisi e Concorsi - n.36, l’avviso pubblico di

adozione del PTM. Nel medesimo avviso veniva data informazione che la deliberazione di adozione

del PTM e i relativi allegati venivano depositati, ai fini della consultazione, per 30 giorni consecutivi

dalla data di pubblicazione dell’avviso di adozione del PTM sul BURL, presso il Settore Pianificazione

territoriale generale della Città metropolitana di Milano e che, in considerazione delle limitazioni di

presenza dovute all’emergenza sanitaria COVID-19, la Deliberazione di adozione e i relativi allegati

erano consultabili e scaricabili dal sito web istituzionale della Città metropolitana in apposita sezione

tematica riservata al PTM.

Nell’avviso pubblicato sul BURL veniva inoltre ricordato che, ai sensi dell’art. 17, comma 6 della LR

n. 12/2005, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso di adozione del PTM

sul BURL, chiunque avesse interesse poteva presentare alla Città metropolitana di Milano le proprie

osservazioni al Piano, indicando altresì le relative modalità per la presentazione delle stesse.



 

In data 02.09.2020 veniva richiesta alla Giunta Regionale, con nota di cui al protocollo metropolitano

n.150972, la verifica regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 7 della LR 12/2005 del

PTM adottato con Delibera di Consiglio metropolitano n. 14 del 29.07.2020. 

Il termine per la presentazione delle osservazioni al PTM adottato è scaduto in data 02.11.2020. A

tale  data  sono  pervenute  n.  56  osservazioni.  Dopo  la  sopra  richiamata  scadenza,  sono  inoltre

pervenute n. 23 osservazioni tardive. 

In ossequio al principio di partecipazione, si è comunque svolta l’istruttoria tecnica e la valutazione

anche delle osservazioni tardive e la presente proposta di controdeduzioni è comprensiva di tutte le

79 (settantanove) osservazioni complessivamente pervenute, che risultano così suddivise in base alla

qualificazione dei soggetti osservanti:

- 36 presentate da Amministrazioni Comunali (30 Comuni);

- 11 presentate da Associazioni portatrici di interessi collettivi;

- 32 presentate da soggetti privati.

La  maggior  parte  delle  osservazioni  presentate  sono  articolate  e  si  riferiscono  a  diverse  aree

tematiche o riguardano molteplici aspetti e contenuti del Piano adottato. Pertanto, in tali casi, al

fine di una puntuale  e completa  disamina, le osservazioni sono state suddivise in sub-osservazioni

per un totale di n.287 (duecentottantasette), di cui:

- 126 sub-osservazioni si riferiscono alle Norme di Attuazione (NdA) del Piano;

- 156 sub-osservazioni si riferiscono alle Tavole cartografiche del Piano;  

- 5 sub-osservazioni  si  riferiscono ad altri  elaborati  illustrativi  (Relazione generale e Abaco

delle NBS della Rete verde).

Nel  corso  dell’istruttoria  tecnica  delle  osservazioni  si  è  ritenuto,  al  fine  di  rendere  efficace  la

modalità di esame delle stesse in sede di Consiglio Metropolitano per l’approvazione definitiva del

PTM, di raggruppare le 287 sub-osservazioni per singoli elaborati di piano nonché per omogeneità di

temi e contenuti. Sono state così definite 12 sezioni a loro volta suddivise in complessivi 33 gruppi

connotati da sostanziale identità e omogeneità tematica, a prescindere dall’accoglimento o meno dei

singoli oggetti di osservazione. 

In  data  23.12.2020  è  stata  trasmessa  alla  Città  metropolitana  di  Milano,  tramite  pec  con  nota

protocollo metropolitano n. 217321, la DGR n. XI/4115 del 21.12.2020 che approva il documento

“Verifica regionale ai sensi dell’art.17 della LR12/05 del Piano Territoriale Metropolitano della Città

metropolitana di Milano adottato dalla Provincia di Milano”.

La verifica regionale svolta sul PTM rispetto alle conformità alle norme e alla compatibilità agli atti

di programmazione e pianificazione regionale ha rilevato sia elementi di conformità/compatibilità sia

altri  che necessitano di  modifiche e integrazioni  nel  PTM al  fine di  perfezionarne il  raccordo ai

disposti della LR 12/2005, della LR 32/2015, della LR 31/2014 e della normativa regionale di settore

di  volta  in  volta  richiamata  nonché agli  strumenti  di  programmazione  e  pianificazione  di  rango

regionale. Regione Lombardia ha richiamato in  particolare la  necessità di  recepire le indicazioni

contenute nell’Allegato alla DGR n. XI/4115 sopra citata riguardo i temi per i quali, ai sensi dell’art.

18 della l.r. 12/05, il PTM ha efficacia prescrittiva e prevalente sugli atti di PGT.

Il Settore Pianificazione territoriale generale della Città metropolitana di Milano ha esaminato le 79

(settantanove)  osservazioni  al  PTM adottato,  comprese  quelle  tardive,  nonché  i  contenuti  e  le

prescrizioni  della  Verifica  regionale  elaborando  i  seguenti  documenti  che  costituiscono  parte

integrante e sostanziale della presente Deliberazione:

� Allegato n.1: “Registro delle osservazioni al Piano Territoriale Metropolitano adottato con DCM

n.14 del 29 luglio 2020”. Il documento riporta, in ordine cronologico di arrivo, l’elenco delle

osservazioni,  articolate  in  sub-osservazioni,  con  una  breve  sintesi  e  il riferimento  agli

elaborati cui si riferiscono, nonché alle sezioni e ai gruppi rappresentativi delle aggregazioni

tematiche.



 

� Allegato  n.2:  “Proposta  di  controdeduzioni  alle  osservazioni  al  Piano  Territoriale

Metropolitano  adottato  con  DCM  n.14  del  29  luglio  2020”.  Il  documento  riporta  le

controdeduzioni alle 287 sub-osservazioni – articolate in sezioni e gruppi - con le proposte di

accoglimento, non accoglimento o accoglimento parziale alle stesse e le relative motivazioni

tecniche.

� Allegato  n.3:  “Proposte  di  modifica  degli  elaborati  del  Piano  Territoriale  Metropolitano

adottato  conseguenti  alla  verifica  regionale  ai  sensi  dell’art.  17  della  LR  12/2005”.  Il

documento contiene le proposte di modifica degli elaborati del PTM adottato conseguenti alla

verifica regionale codificandone i paragrafi al fine di agevolare la connessione tematica con

le controdeduzioni alle osservazioni presentate al PTM adottato.

Si da atto che la documentazione completa delle osservazioni è stata acquisita al protocollo di Città

metropolitana di  Milano mediante PEC con i  riferimenti contenuti  nell’allegato 1 “Registro delle

osservazioni al Piano Territoriale Metropolitano adottato con DCM n.14 del 29 luglio 2020” e risulta

depositata agli atti di Città metropolitana di Milano.

Preliminarmente  alla  motivazione  puntuale  delle  proposte  contenute  negli  allegati  2  e  3  sopra

elencati è opportuno anteporre alcune considerazioni di natura generale, assunte quali orientamenti

comuni e chiavi di lettura di sistema per la successiva trattazione specifica. 

L’elaborazione del PTM si è ispirata fin dal suo avvio al principio di un uso sostenibile dei suoli, in

coerenza con i contenuti e i tempi degli accordi internazionali sull’Ambiente, e ha tra i suoi obiettivi

fondativi  la  tutela  delle  risorse  non  rinnovabili  (suolo,  acqua,  energia,  qualità  dell’aria)  e

l’adattamento/mitigazione  ai  cambiamenti  climatici.  L’Agenda  2030  per  lo  sviluppo  sostenibile

costituisce il fondamento primario del PTM, che ha tra i suoi riferimenti più importanti anche la

Carta di Bologna per l’ambiente, sottoscritta nel giugno 2017 dalle 14 Città metropolitane italiane e

il  Protocollo  Lombardo  per  lo  sviluppo  sostenibile,  sottoscritto  nel  settembre  2019  da  Regione

Lombardia,  Città  metropolitana  di  Milano  e  da  più  di  50  soggetti  della  realtà  istituzionale,

economica, sociale e della ricerca lombardi.

L’adozione  del  PTM  è  avvenuta  tuttavia  in  un  contesto  profondamente  mutato  rispetto  al  suo

momento di avvio, a causa dell’imprevedibile crisi  pandemica sopraggiunta a partire da febbraio

2020.

L’emergenza ha accelerato lo sviluppo di attività in precedenza poco rappresentate e ha dato forma

a trasformazioni strutturali nelle modalità d’uso del territorio: si pensi, ad esempio, all’espansione

dello smartwoking e dell’e-commerce, con i correlati servizi di “logistica dell’ultimo miglio”.

Seppur con esiti ancora in gran parte imprevedibili nel medio periodo, la pandemia ha inciso sul

mercato  immobiliare  e  sugli  assetti  consolidati  dei  rapporti  centro-periferia  del  territorio

metropolitano, determinando effetti di decentralizzazione e ritorno di interesse verso le aree più

periferiche.

Le esigenze esplose in maniera così improvvisa hanno trovato risposte contingenti e spontanee che

necessitano ora di una profonda analisi e la definizione di forme di regolazione concertate con gli

attori delle trasformazioni.

Confermando  gli  originari  principi  e  obiettivi  fondativi  del  PTM,  l’esame delle  osservazioni  e  il

processo di controdeduzione alle stesse hanno pertanto consentito di svolgere una riflessione sulle

trasformazioni  territoriali  generate dalla pandemia e sulle  inedite esigenze rispetto alle quali  la

pianificazione è chiamata a confrontarsi.

L’esame delle osservazioni e delle valutazioni della Regione Lombardia, unitamente all’ascolto degli

stakeholder  del  Tavolo  metropolitano  e  alle  esperienze  di  costruzione  di  azioni  cooperative  di

rigenerazione urbana e territoriale, hanno fatto maturare la consapevolezza e la necessità di un

rinnovato  approccio  concertativo,  dinamico  e  incrementale,  alla  pianificazione  territoriale

metropolitana che vedrà nell’approvazione del PTM non la sua conclusione ma un punto di partenza.



 

La proposta di controdeduzioni alle osservazioni e di modifiche conseguenti la verifica regionale,

sono volte all’accoglimento delle numerose sollecitazioni finalizzate ad una generale semplificazione

delle  procedure  contenute  nell’apparato  normativo  del  PTM,  alla  riduzione  dell’aggravio  per  i

Comuni di adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli richiesti dalla normativa vigente, soprattutto con

riferimento alle verifiche quantitative di soglie e indicatori. 

La suddetta proposta di controdeduzioni e modifiche conferma il sistema di principi e di obiettivi

generali  di  riferimento  del  PTM adottato  alla  base  della  sua  attuazione  mediante il  progressivo

approfondimento della conoscenza delle nuove dinamiche d’uso e di trasformazione del territorio,

come un processo incrementale e adattivo,  agganciato  a un robusto sistema di  monitoraggio da

condividere con gli altri attori pubblici e privati delle trasformazioni.

In aggiunta alle considerazioni generali sopra esposte si evidenzia che, nell’ambito dell’Intesa tra

Regione Lombardia e Città metropolitana sui criteri e indirizzi del PTR per la redazione del PTM, ai

sensi dell’art. 5, comma 2 della L.R. 32/2015, approvata con DGR n. XI/2288 del 21.10.2019, tra le

azioni  strategiche  risulta  che  “nell’ottica  di  rilanciare  le  Zone  Omogenee,  pur  rispettando  la

perimetrazione definita dagli Ambiti Territoriali Omogenei regionali (ATO), con riferimento a quanto

previsto  nei  Criteri  dell'integrazione  del  PTR  ai  sensi  della  l.r.  31/2014  approvata  con  DCR  n.

411/2018  e  smi,  Città  Metropolitana  definisce  nel  PTM eventuali  modifiche  puntuali  degli  ATO,

nonché l'individuazione di sub-ambiti territoriali al fine di garantire la necessaria coerenza tra la

perimetrazione delle Zone Omogenee di CMM”. 

Detta possibilità di rettificare gli Ambiti Territoriali Omogenei (ATO) in sede di adeguamento dei PTCP

e del PTM è infatti esplicitata, per le Province e la Città metropolitana, nei documenti  “Progetto di

Piano” e  “Criteri per l’attuazione della politica di riduzione del consumo di suolo” dell’Integrazione

del Piano Territoriale Regionale ai sensi della LR 31/2014.

Come  illustrato  in  Relazione  Generale  del  PTM  adottato  nel  capitolo  1.3  “Intesa  tra  Regione

Lombardia e Città metropolitana di Milano”, CMM ha formulato una propria proposta di rettifica

puntuale degli Ambiti Territoriali Omogenei (ATO) del PTR di Regione Lombardia, al fine di risolvere

un parziale disallineamento tra la ripartizione in Zone Omogenee di Città metropolitana e gli ATO che

vengono  utilizzati  dalla  Regione  per  articolare  alla  scala  subregionale  i  dati  e  le  informazioni

territoriali e ambientali. In particolare quindi, il PTM propone lo spostamento nell’ATO “Milano e

cintura metropolitana” dei comuni di Cusago (dall’ATO “Sud milanese”) e Paderno Dugnano (dall’ATO

“Nord milanese”), avvalendosi della possibilità prevista nei criteri del PTR e dal punto 3 dell’intesa

tra Regione e Città metropolitana sottoscritta il 15 ottobre 2019.

Sarà cura della Regione recepire la suddetta rettifica degli ATO in occasione del primo aggiornamento

annuale utile del Piano Territoriale Regionale.

Il  Sindaco  metropolitano,  con  proprio  decreto  n.  81  del  14.04.2021  avente  ad  oggetto “Piano

Territoriale Metropolitano della Città metropolitana di Milano: approvazione, ai sensi dell'art.17, c.8

della  LR  n.12/2005  e  dell'art.5,  c.1  della  LR  32/2015,  della  proposta  di  controdeduzioni  alle

osservazioni  pervenute e delle modifiche conseguenti la verifica regionale”, ha approvato, quale

parte integrante e sostanziale del decreto stesso, gli Allegati 1, 2 e 3 sopra menzionati approvando la

trasmissione del decreto e dei relativi allegati all’Autorità Competente al fine della redazione del

parere  motivato  finale  VAS  e  della  dichiarazione  di  sintesi  VAS  sulla  base  delle  modifiche  agli

elaborati del PTM adottato conseguenti all’accoglimento delle controdeduzioni e delle proposte di

modifica a seguito dei contenuti della verifica regionale nonché la trasmissione, per le finalità di cui

all’art.17, c.9 della LR 12/2005 e dell’art.5, c.1 della LR 32/2015, al Consiglio metropolitano del

decreto e relativi allegati di cui sopra.

Dato atto che già all’interno del  PTM adottato si  era  ottemperato alle  prescrizioni  richieste da
Regione Lombardia con Decreto del Direttore Generale della Struttura natura e biodiversità della
Regione Lombardia n.7643 del 29.06.2020 che esprimeva la Valutazione di Incidenza positiva del



 

Piano Territoriale  Metropolitano della Città metropolitana di Milano, ai  sensi  dell'art.5 del D.P.R.
n.357/1997. 

Con  Decreto del Sindaco metropolitano n.191/2017 del 05.07.17, con il  quale è stata avviata la
predisposizione del PTM, sono state individuate l’Autorità procedente e l’Autorità Competente per la
Valutazione  Ambientale  Strategica  nonché  i  soggetti  competenti  in  materia  ambientale,  gli  Enti
territorialmente interessati e gli altri soggetti e settori di pubblico interessati, come previsto dalla
DGR n. IX/761/2010 di Regione Lombardia.

Con Decreto del Sindaco metropolitano n.273/2018 del 15.11.2018 sono state sostituite le Autorità

procedente  e  competente  a  seguito  della  riorganizzazione  dell'Ente  ferme  restando  le  altre

determinazioni del Decreto n.191/2017. Infine, con Decreto del Sindaco metropolitano n.46/2020 del

05.03.2020, è stata confermata la funzione di Autorità Procedente ai sensi della LR 12/2005 in capo

al dott. Antonio Sebastiano Purcaro e la funzione di Autorità competente ai sensi della LR 12/2005

all’arch. Marco Felisa.

Acquisiti  il  parere  motivato  finale,  espresso  dall’Autorità  competente  per  la  VAS  d’intesa  con

l’Autorità procedente, protocollo n. 61727 del 14.04.2021, e la dichiarazione di sintesi VAS, allegate

alla presente deliberazione consiliare quali parti integranti e sostanziali.

Dato atto che la Commissione Affari Generali nella seduta del 21 aprile 2021 ha esaminato e discusso

i documenti  “Registro delle osservazioni al Piano Territoriale Metropolitano adottato con DCM n.14

del  29  luglio  2020”  (All.1),  “Proposta  di  controdeduzioni  alle  osservazioni  al  Piano  Territoriale

Metropolitano adottato con DCM n.14 del 29 luglio 2020” (All.2), “Proposte di modifica degli elaborati

del Piano Territoriale Metropolitano adottato conseguenti alla verifica regionale ai sensi dell’art. 17

della  LR  12/2005”  (All.3)  approvati  con  il  citato  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  81  del

14.04.2021 e i restanti allegati (da All.4 ad All.8) della presente deliberazione consiliare.

Preso atto che, in conseguenza delle modifiche agli elaborati documentali del PTM adottato con DCM

n.14  del  29.07.2020  derivanti  dall’accoglimento  in  sede  consiliare  delle  controdeduzioni  alle

osservazioni pervenute al PTM adottato e delle modifiche conseguenti alla verifica regionale, il testo

di tali elaborati sarà reso coerente, sotto il profilo sinottico e sintattico, con le decisioni assunte dal

Consiglio metropolitano in sede di approvazione definitiva del PTM.

Alla presente proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano si allegano, in formato digitale, i
seguenti elaborati:

• Allegato n.1: “Registro delle osservazioni al Piano Territoriale Metropolitano adottato con DCM

n.14 del 29 luglio 2020”; 

• Allegato  n.2:  “Proposta  di  controdeduzioni  alle  osservazioni  al  Piano  Territoriale

Metropolitano adottato con DCM n.14 del 29 luglio 2020”; 

• Allegato  n.3:  “Proposte  di  modifica  degli  elaborati  del  Piano  Territoriale  Metropolitano

adottato conseguenti alla verifica regionale ai sensi dell’art. 17 della LR 12/2005”;

• Allegato n.4: Valutazione Ambientale Strategica - Rapporto ambientale;

• Allegato n.5: Valutazione Ambientale Strategica – Sintesi non tecnica;

• Allegato n.6: Studio di incidenza sui siti della Rete Natura 2000 (relazione + 4 tavole, scala

1:25.000);

• Allegato n.7: Parere motivato finale;

• Allegato n.8: Dichiarazione di Sintesi.

Si richiama il decreto del Sindaco metropolitano n.72 del 31/03/2021 con il quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2021-2023”.

La  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 



 

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi
dell’art. 39, comma 1 del D.Lgs.33/2013 e s.m.i.. 

Si  attesta  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di  appartenenza  è
classificato  dall’art.5  del  vigente  PTPCT a  rischio  medio,  per  cui  verranno effettuati  i  controlli
previsti  dal  Regolamento  sui  controlli  interni,  secondo quanto  previsto  dal  Piano  triennale  della
corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano e delle direttive interne.  

Il relatore del presente provvedimento è il Consigliere Arianna Censi cui è stata conferita la delega

alla materia Pianificazione Territoriale con Decreto n.223 del 23.12.2020.

          IL DIRETTORE         
Arch. Isabella Susi Botto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


	DCM16-21mag2021_delibera_approvazione_PTM
	DCM16_PTM_proposta_delibera_11mag2021
	DCM16_PTM_relazionetecnica

